*et colliquantur, illo ipso certamine et quia obnuntur, affecta. Rara autem et porosa et hiantia propter nimiam raritatem illaes transcurrit fulmen ex. gr. veste s et sicca ligna. Recens autem caesa comburit, combustionem secundante humiditate. Etiam Aristoteles exempla affert huc pertinentia⁶⁾: Scuti aeneum tegumentum colliquabatur, lignum vero nequaquam afficiebatur. Neque veste combussit fulmen, sed in pannos redegit. Recentiores physici etsi idem proponere solent, differunt tamen ab antiquis in eo, quod hi densiores materias fulmini plus impedimenti obstruere dicunt, quam eas, quae minorem densitatem habeant; nos vero non a densitate et raritate, sed a varia vi singulorum corporum electricum fluidum conducendi pendere dicamus, quae cum in metallis maxima sit, fere ad contrariam propositionem pervenimus, densiora corpora minus laedi, quam rariora. Quo autem modo fiat, ut fulgura non solum comburant, sed etiam percutiant, id Aristoteles ita explicare conatur, ut flatus (*πνεῦμα*⁷⁾) singula fulmina praecedat et comitetur, qui percussionis sit causa. Omnes veterum de fulminum effectibus locos ne laudare quidem in animo est; adscribam tamen memorabilium nonnullos integros. Agmen ducat Lucretius, qui dicit⁸⁾:*

*Curat item, ut vasis integris vina repente
Diffugiant: quia nimirum facile omnia circum
Conlaxat, rareque facit lateramina vas.*

6) Οἰον ἄσπιδος γόθη τὸ μὲν γάλκωμα ἐτδηη, τὸ δὲ ἔβλον οὐδὲν ἔπαθε. διὰ ἵπατον ἀμοίωτ οὐ κατικανοεν, ἀλλ' οἰον τρύζοι [τρύζος Bekker.] ἔπαιησεν.

7) Euripides apud Plutarch. Quaest. Sympos. IV, 2, 4 p. 721. ait βεοντῆς πνεῦμα.

8) VI, 230. sqq.

Quod, quantum equidem scio, nunquam recentiore aevō observatum, factum esse tamen alii commemorant: neque magis observatum est, quod Seneca⁹⁾ refert, qui postquam dixit: *Caeterum mira fulminis opera sunt — Loculis integris ac illaesis conflatur argentum. Manente vagina, gladius liquescit. Et inviolato ligno, circa pila omne ferrum destillat* — adiicit: *Stat fracto dolio vinum, nec ultra triduum rigor iste durat.* Quod deinde addit, venenum fulminis opere in animalibus absorberi, id argumento caret: quod enim addit, vermes in serpentibus fulmine ictis post paucos dies nasci, qui in venenatis corporibus gigni nequeant, id iam melius edocti nullius esse ponderis bene intelligimus. Audiendus etiam est Plinius, qui ait¹⁰⁾: *Tertium [genus fulminum] est, quod clarum vocant, mirificae maxime naturae, quo dolia exhauriuntur intactis operimentis, nulloque alio vestigio relicto. Aurum et aes et argentum liquatur intus, sacculis ipsis nullo modo ambustis, ac ne confuso quidem signo cerae. Marcia princeps Romanarum icta grava, partu exanimata, ipsa citra ullum aliud incommodum vixit. In Catilinarii prodigiis Pompeiano ex municipio M. Herennius decurio sereno die fulmine ictus est — et alio loco addit¹¹⁾:* *Unum animal hominem non semper extinguit, caetera illico: hunc videlicet natura tribuente honorem, cum tot belluae viribus praestent. Omnia contrarias incubant in partes: homo, nisi convertatur in percussas, non exspirat. Superne icti considunt. Vigilans ictus conniventibus oculis, dormiens pa-*